12. L'ange du Seigneur apparut donc à Gedeon, et lui dit: Le Seigneur est avec vous, ô le plus fort d'entre les hommes!

13. Gedeon lui répondit: D'où vient donc, mon Seigneur, je vous prie, que tous ces maux sont tombés sur nous, si le Seigneur est avec nous? Où sont ces merveilles que le Seigneur a faites, que nos pères nous ont rapportées en nous disant: Le Seigneur nous a tirés de l'Egypte? Et maintenant le Seigneur nous a abandonnés, et nous a livrés entre les mains des Madianites.

14. Alors l'ange qui représentait le Seigneur,

rabis Israel de manu Madian ; scito quod misericordia te.

15. Qui respondens ait : Obscurero , mi Domine, in quo liberabo Israel ? ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei.

16. Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum ; et perecutes Madian quasi unum virum.

17. Et ille : Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me ;

18. Ne recedas hinc donec revertar ad te portans sacrificium, et offerens tabernaculum. Qui respondit : Ego præstolabor advenit tuum.

19. Ingressus est itaque Gedeon, et coxit hædum et de farinæ modo azymos panes; carnesque ponens in canistro, et jus carnium mittens in ollam, tulit omnia sub queru, et obtulit ei.

20. Cui dixit angelus Domini : Tolle carnes et azymos panes, et pone supra petram illam, et jns desuper funde. Cumque fecisset ita,

21. Exiit angelus Domini summitatem virgæ quam tenebat in manu, et testig. carnes et panes azymos; ascendiitque ignis de petrâ, et carnes azymosque panes consumpsit; angelus autem Domini evanuit ex oculis ejus.

22. Vidensque Gedeon quod esset angelus Domini, ait: Heu ! mi Domine Deus, quia vidi angelum Domini facie ad faciem.

23. Dixitque ei Dominus ; Pax tecum; ne timeas, non morieris.

24. Edificavit ergo ibi Gedeon altare Domino , vocavitque illud Domini-Pax, usque in presentem diem. Cumque adhuc esset in Ephra, que est familia Ezri,

25. Nocte illâ dixit Dominus ad eum : Tolle taurum patris tui, et alterum taurum annorum septem, destruesque aram

le regardant, lui dit : Allez dans cette force dont vous êtes rempli, et vous délivrerez Israël de la puissance des Madianites ; sachez que c'est moi qui vous ai envoyé.

15. Gédéon lui répondit : Hélas ! mon Seigneur, comment, je vous prie, délivrerez-vous Israël ? vous savez que ma famille est la dernière de Manassé, et que je suis le dernier dans la maison de mon père.

16. Le Seigneur lui dit : Je serai avec vous, et vous battez les Madianites comme s'ils n'étaient qu'un seul homme.

17. Sur quoi Gédéon repartit : Si j'ai trouvé grâce devant vous, faites-moi connaître par un signe que c'est vous qui me parlez par la bouche de celui que je vois,

18. Et ne vous retirez point d'ici jusqu'à ce que je retourne vers vous, et que j'apporte un sacrifice et que je vous l'offre. L'ange lui répondit : J'attendrai votre retour.

19. Gédéon, étant donc entré chez lui, fit cuire un chevreau, et fit d'une mesure de farine des pains sans levain ; et, ayant mis la chair dans une corbeille et le jus de la chair dans un pot, il apporta tout sous le chêne, et l'offrit à l'ange du Seigneur.

20. L'ange du Seigneur lui dit : Prenez la chair et les pains sans levain, mettez-les sur cette pierre, et versez dessus le jus de la chair. Ce que Gédéon ayant fait,

21. L'ange du Seigneur étendit le bout de bâton qu'il tenait en sa main, et en toucha la chair et les pains sans levain ; et aussitôt il sortit un feu de la pierre qui consuma la chair et les pains sans levain, et en même temps l'ange du Seigneur disparut devant ses yeux.

22. Gédéon voyant que c'était véritablement l'ange du Seigneur, dit : Hélas ! Seigneur mon Dieu, j'ai vu l'ange du Seigneur face à face, et je ne pourrai plus vivre.

23. Le Seigneur lui dit : La paix soit avec vous ; ne craignez point, ne mourrez pas.

24. Gédéon éleva donc en ce même lieu un autel au Seigneur, et l'appela la Paix-du-Seigneur, nom qu'il garde encore aujourd'hui. Et lorsqu'il était encore à Ephra, qui appartient à la famille d'Ezri,

25. Le Seigneur lui dit la nuit suivante : Prenez un taureau de votre père, et un autre taureau de sept ans, et renversez l'autel de Baal qui est à votre père, et coupez par le pied le bois qui est autour de l'autel.

26. Dressez aussi un autel au Seigneur votre Dieu, sur le haut de cette pierre, sur la-

Baal quæ est patris tui , et nemus quod circa aram est succidæ;

26. Et edificabis altare Domino Deo tuo in summitate petræ hujus, super quā ante sacrificium posuisti, tollesque taurum secundum, et offeres holocaustum super struem lignorum quæ de nemore succideris.

27. Assumptis ergo Gedeon decem viris de servis suis, fecit sicut præcepérat ei Dominus. Timens autem domum patris sui et homines illius civitatis, per diem noluit id facere, sed omnia nocte complevit.

28. Cumque surrexissent viri oppidi hujus manæ , viderunt destructam aram Baal lucumque succisum, et taurum alterum impositum super altare quod tunc edificatum erat.

29. Dixeruntque ad invicem : Quis hoc fecit? Cumque perquirerent auctorem facti , dictum est : Gedeon filius Joas fecit haec omnia

30. Et dixerunt ad Joas : Produc filium tuum huc ut moriar, quia destruxit aram Baal et succidit nemus.

31. Quibus ille respondit : Numquid ulti res estis Baal, ut pugnetis pro eo ? qui adversarius est ejus moriatur antequam lux erastina veniat; si deus est, vindicet se de eo qui suffidit aram ejus.

32. Ex illo die vocatus est Gedeon Jeroboam, et quod dixisset Joas : Uliscatur se de eo Baal qui suffidit aram ejus.

33. Igitur omnis Madian et Amalecites et populus d'Orient se joignirent ensemble ; et, ayant passé le Jourdain , ils vinrent se camper dans la vallée de Jezrael pour piller et ravager le pays.

34. En même temps l'Esprit du Seigneur remplit Gédéon, qui sonnant de la trompette assembla toute la maison d'Abiézer, qui était sa famille, afin qu'elle le suivi.

35. Il envoya aussi des gens dans toute la tribu de Manassé, qui le suivit aussi;

et il en envoya d'autres dans la tribu d'Azer, de Zabulon et de Nephthali, et ceux de ces tribus vinrent au-devant de lui.

36. Alors Gédéon dit à Dieu : Si vous voulez vous servir de ma main pour sauver Israël comme vous me l'avez dit, permettez-moi de vous demander un signe qui en assure mes frères et

quelle vous avez offert votre sacrifice ; et, après avoir fait un sacrifice pacifique du premier taureau, prenez le second taureau, que vous offrirez en holocauste sur un bûcher fait de branches d'arbres que vous aurez coupées de ce bois.

27. Gédéon ayant donc pris dix de ses serviteurs, fit ce que le Seigneur lui avait commandé. Il ne voulut pas néanmoins le faire le jour, parce qu'il craignait ceux de la maison de son père et les hommes de cette ville-là, mais il fit tout pendant la nuit.

28. Des habitants de cette ville étant donc venus au matin virent l'autel de Baal détruit, le bois coupé, et le second taureau mis sur l'autel qui venait d'être élevé.

29. Alors ils se dirent les uns aux autres : Qui est-ce qui a fait cela ? Et cherchant partout qui était l'auteur de cette action, on leur dit : C'est Gédéon, fils de Joas, qui a fait toutes ces choses.

30. Ils dirent donc à Joas : Faites venir ici votre fils, afin qu'il meure , parce qu'il a détruit l'autel de Baal et qu'il en a coupé le bois.

31. Joas leur répondit : Est-ce à vous à prendre la vengeance de Baal et à combattre pour lui ? Que celui qui est son ennemi meure avant que le jour de demain soit venu , mais que ce soit Baal qui le fasse mourir ; en effet , si Baal est dieu, qu'il se venge lui-même de celui qui a détruit son autel.

32. Depuis ce jour Gédéon fut appelé Jérôbaal, c'est-à-dire, Vengeance-de-Baal , à cause de cette parole que Joas avait dite : Que Baal se venge de celui qui a renversé son autel.

33. Cependant les Madianites, les Amalecites et les peuples d'Orient se joignirent ensemble ; et, ayant passé le Jourdain , ils vinrent se camper dans la vallée de Jezrael pour piller et ravager le pays.

34. En même temps l'Esprit du Seigneur remplit Gédéon, qui sonnant de la trompette assembla toute la maison d'Abiézer, qui était sa famille, afin qu'elle le suivi;

35. Il envoya aussi des gens dans toute la tribu de Manassé, qui le suivit aussi;

et il en envoya d'autres dans la tribu d'Azer, de Zabulon et de Nephthali, et ceux de ces tribus vinrent au-devant de lui.

36. Alors Gédéon dit à Dieu : Si vous voulez vous servir de ma main pour sauver Israël comme vous me l'avez dit, permettez-moi de vous demander un signe qui en assure mes frères et

36. Dixitque Gedeon ad Deum : Si salvum facis per manum meam Israel, sicut locutus es :

37. Ponam hoc vellus lance in arcā : si ros in solo vellere fuerit et in omni terrā siccitas , sciam quid per manū meam, sicut locutus es , liberabis Israel.

38. Factumque est ita . Et de nocte consurgens , expresso vellere , concham rōre impletivit.

39. Dixitque rursus ad Deum : Ne irascatur furor tuus contra me , si adhuc semel tentavero , signum querentes in vellere . Oro ut solum vellus siccum sit , et omnis terra rōre madens .

40. Fecit Deus nocte illa ut postulaverat ; et fuit siccitas in solo vellere , et ros in omni terrā .

## COMMENTARIUM.

VERS. 4.—MADIAN. Duplicem Madian , et duplices generis Madianitas alibi distinximus , Num. 22, v. 4 ; nam et Madian ad mare Rubrum et sinum Arabicum erat , in quā oīlii Jethro Moysi sacer , et Moyses ex Egypto profugus habitat : erant et Madianite Moabitis contermini , qui Israelites in fornicationem et idolatriam fedam in campestribus Noah pellexerant , Num. 25 , quos postmodum Israelite interceone deleverunt . Num. 31. Quinam igitur hi Madianite ? Videri poset non posse accepīti de Madianitis istis posterioribus , quandoquidem hi omnes usque ad pueros et feminas deliti ab Israelitis fuisse , sic , ut spes omnis restaurande gentis abscessa credi posset , ob idque necessariō de prioribus Madianitis esse intelligendum . Nihilominus in Madianitas posteriores omnia incolu . Prinō quia hi Israelites viciniores , et major his causa affligenidi Israelites , ob pristinas ab iis acceptas clades ; cum priores et remotores essent , et nonnisi per desertum in Israëlitarum regionem iis patet accessus , et ab Israelitis nulla unquam injuria affecti fuissent . Secundō quia hi Madianite orientales Iudeis erant , et populi orientales iis se conjunxerant ad hanc Iudeis inferendū cladem , ut habetur infra v. 5 et 35 ; et cap. seq. v. 12 ; et cap. 8, v. 10 ; at hoc convenit Madianitas posterioribus , non prioribus , qui Iudeis omnino australis erant . Tertiō quia soli iosteriori Madianite Iudeis trans-

qui leur donne de la confiance en moi . Voici quel est le signe que je vous demande :

37. Je mettrai dans l'aire cette toison ; et si , toute la terre demeurant sèche , la rose ne tombe que sur la toison , je reconnaîtrai par là que vous nous servirez de ma main , selon que vous me l'avez promis , pour délivrer Israël .

38. Ce que Gédéon avait proposé arriva ; car , s'étant levé de grand matin , il pressa la toison , et remplit une tasse de la rosée qui en sortit .

39. Gédéon dit encore à Dieu : Que votre colère ne s'allume pas contre moi , si je fais encore une fois une épreuve en demandant un second signe dans la toison . Je vous prie , Seigneur , que toute la terre soit trempée de la rosée , et que la toison seule demeure sèche .

40. Le Seigneur fit cette nuit même ce que Gédéon avait demandé . La rosée tomba sur toute la terre , et la toison seule demeura sèche .

nitae , quia in regione Jampridem dicta Madian habitarent , et ejus terrae indigena facti essent .

VERS. 2.—FECERUNTQUE SIBI ANTRA ET SPECULAS IN MONTIBUS , ET MUNITISSIMA AD REPEGNANDUM LOCA . Nimirūt ut situ locorum , que inaccessi erant , vnde sue et reguli suis , quoad possent , consulerent . Haec intra vocant Septuaginta in Romano codice τρύπαια ; in Basileensi et Regio πύργοι : item que munitissima loca dixit Hieronymus , pari modo codex Basileensis et Regio Septuaginta munitiones appellat , at Romanus πεντίλη , nimirūt quia ē montibus erant quasi avium nidi pennisiles .

VERS. 3.—MADIAN ET AMALEK , CETERIQUE ORIENTALIUM NATIONES . Hinc lique non unam solam gentem in eos conspirasse , sed plures , coniunctas tamē et regionum situ conterminas ; quācumq; inter has primi et praecipiū essent Madianite , ceteri auxiliare , quos secum trahebant Madianite , vel qui iis , s̄ pro præde , se conjugabant . Porr̄hos orientales populos , hebreus textus et Septuaginta filios Orientis appellant , Josephus et Procopius Arabes nominant ; sed hec appellatione ampla est , multisque populis convenit , cum vasta sit Arabia ; neque tamen verisimile est ab interioribus Arabibus et Felicis Arabiae incolis hanc cladem illatam : itaque credi potest per orientales populos Moabitæ , Ammonitæ , Israëlitæ , et cum his aliis nonnullis ex Cethurah Abrahami posteros ad plagam orientalem relegatos , ut habetur Gen. 23, v. 6 , intelligendos esse ; et verò inter easteros etiam Israëlitum fit mentio infra cap. 8, v. 21 .

VERS. 4.—ET APUD EOSFIGENTES TENTORIA , SICUT ERANT , IN HERBIS CUNCTA VASTABAT . Nimirūt cum gregibus omnibus suis , ut habetur v. seq. , et innumeris camelorum multitudine , ut habetur tum v. sequenti , tum cap. sequenti v. 12 . Erat haud dubie haec mira et ingens Israëlitæ clades : nam omnem annū spem et preventum exiguo tempore , dūm omnia adhuc tenera et in herbis essent , depascabantur ; post unam regionem depastam ad aliam commigrabant , ubi candem cladem inferebant , ut meritè locustis paulo post comparetur . Neque verò haec clades unum annum occupavit , sed totos annos septem : cum enim otium per automnum Israelites darent serendi , ubi iam sat in herbam et spicam se preferrent , ii omnia depasturi cum omnibus suis gregibus advolabant ; armati tamen , ut si quis obniti audiret , prælio certarent . Porr̄o quod dicit , apud eos figentes

tentoria , ex Arabum more sumptum est , qui frē pastores sunt , ut ex 2 Paralip. 17, v. 11 , et Ezech. 27, v. 21 , colligere licet , ob idque et in tentoriis degunt , et etiamnum suis tentoriis ubi visum fuerit uno dñe urbem novam conflant , et rursum cum visum fuerit aliò sedes transferunt . Hinc illa apud Salomonem tabernacula Cedar , et apud Isaiam cap. 15, v. 20 : Nec ponet ibi tentoria Arabes , nec pastores reguissent ibi .

USQUE AD INTROITUM GAZÆ . Indicatur his verbis ipsos nullam regionis partem intactam reliquisse ; cum enim ab oriente et Jordane inciperent , et hic significetur hanc cladem eos intulisse usque ad introitum Gaza , que erat in extremis Palæstinae fluminis ad occidentem versus Egyptum , satis indicatur nihil ab hac clade intactum remansisse .

VERS. 5.—ET INSTAR LOCSTARUM UNIVERSA COMPLEBANT INNUERA MULTITUDINE HOMINUM ET CALMIFORM . De locustarum innumerā multitudine cum evolant , vel alieni regioni incident diximus abunde Exodi 10, v. 14 , de clade verò quam regionibus inferunt , ibidem v. 15 .

VERS. 6.—HEMULATUSQUE EST ISRAEL . In Hebreo est , attenuatus est . Apud Septuaginta , depauperatus est , ad mendicantes redactus est .

VERS. 8.—QUI MISIT AD EOS VIRUM PROPHETAM . Quis ille fuerit fatet nescire me , et frustra querari , cum nos Spiritus S. latere id voluerit . Neque verò id insolens Prophetarum nomen reticerit , ut 1 Reg. 2, v. 27 ; et 5 Reg. 13, v. 1 ; et cap. 20, v. 13 , 22 , 28 . Suspicatus est S. Augustinus prophetam illum eundem esse angelum , qui infra , v. 11, 12 , Gedeon apparat : est tamen difficultas ea , quam itidem S. Augustinus animadverbit , quid insolens sit angelos Prophetas appellari , neque alibi hujus rei exemplum sit : et quācumq; non omnia nōrūnt angeli , et multorum futurorum de novo notitiam et revelationem accipere possint , non anigmaticam illam quidem (il) enī ad prophetiā rationem non est necessarium , cūm intellectualis et clara notitia sine figurarum et anigmatu in phantasias usū sit præstanter , et sublata Prophetis concedatur , tamen cūm hujusmodi revelatio et notitia sit communis , frequens et familiaris omnibus angeliis , non solet prophetia appellari : nam prophetia dicitur illustratio , quæ extra ordinem et consuetudinem exterorum hominum morem , solet homini alieni viatori concedi . Accedit etiam quid hic prophetia israh. 29 , vir appelletur , quam appell-

iationem, etsi nullius momenti fecit Augustinus ad refutandum hunc fuisse angelum, propterea quod angeli subinde viri in Scripturā appellen-  
tur, ut Gen. 52, v. 24, Iosue 5, v. 15, ex-  
istimo tamen argumentum non esse contem-  
nendum, cùm non soleant alibi ita appellari  
angeli, quin ex adjunctis satis liquere possit  
angelos esse. Denique contra hanc opinionem  
facit quid Scriptura, verba semper propriè  
accipienda sint, nisi quid obstat. Rabbini et  
alii non pauci hunc Phinees esse censurunt,  
sed Rabbinis familiare est quidquid somniā-  
runt pro probatis meritis obtulerū. Adde  
atatem obstat; debuit enim Phinees id  
temporis ducentos viginti annos circiter vi-  
xisse.

VERS. 9. — ET OMNIA INIMICORUM QUI AFFILI-  
GANT VOS. Hoc de Chananeis maximè intelligendū indicant verba sequentia: *Ejusque eos ad introitum vestrum; et tradidi vobis terram eorum.* Eterò ab his nuperrimè adhuc op-  
pressi fuerant, Jabin rege Asor regnante. Ni-  
hilominus ad alios etiam extendi Syros et  
Moabitas, à quibus sub Othonie et Aod affi-  
lieti fuerant, nihil vetat, cùm omnium dicat, et  
hi ex omnibus non minima essent portio. Itaque  
*ejici eos*, non omnes, sed qui tunc inimici erant  
et repugnabant, cùm in terram eorum introi-  
retur.

VERS. 11. — VENIT AUTEM ANGELUS DOMINI.  
Præcesserat ingrati animo exprobatio per pro-  
phetam, ex quā non nemo crederet posse Deum  
significare velle nōlē se tam ingratī et inidē-  
lius open ferre: at contrarie accidit; eo enim  
referetur ista exprobatio, ut Israelite ad sui  
criminis et idololatriæ detestacionem converte-  
rentur, et hā ratione Deus occasionem arripe-  
ret eos à tam gravi calamitate eripiendi; quod  
etiam factum.

ET SEDIT SUB QUERCU. Habet quidem Basileen-  
sis codex et Regius Septuaginta etiam hoc loco  
*quercuram*, sed Romanus *sepulchrum*, mendos pro  
*θεραπείᾳ*; sed si hæc germana lectio Septua-  
ginta, nihil ea cum textu nostro discrepantia  
moveat nos debet: videnda ea, quæ in eam  
rem seripsum in Præloquio cap. 16, sect. 6.

QUE ERAVIT IN EPHRA. Urbis nomen esse Ephra  
cap. 8, infra, v. 27, indicatur, que et Gedeoni  
natale solum et ibi et passim hisce capitibus  
indicatur. Porro non est hæc Ephra ea qua  
alibi passim Ephrath nuncupatur: Ephra  
enim est in tribu Juda, eteadem quæ Bethleem,  
hæc in dimidiâ tribu Manasse cis Jordaniem,  
ut hoc et duo sequenti capitula non obscurè

indican. Adde quod in inscriptione multū dif-  
ferant, in Hebreo enim Ephra haec per 7 ini-  
tio scribitur, at Ephratha per N.

ET PERTINEBAT AD JOAS PATREM FAMILIE EZRI.  
Familie in Hebreo et Septuaginta nullum mentio-  
sed tantummodo in Hebreo habetur: *Quae erat  
Iosas ab Ezri.* Porro illud ab Ezri verti posset  
priore voce sumptu appellativè vel *patrius Ezri*,  
ut subintelligeretur, qui erat filius, vel nepos,  
vel unus è posteris patris Ezri; vel *patri Ezri*,  
quomodo nonnulli vertunt, quasi Joas esset  
pater Ezri; posset etiam totum reddi quasi vox  
esse patronymica, ut si diceret: *Ei pertinebat  
ad Joas Abiezzeritam*; quoniam etiam aliqui hi  
verterunt, ut videatur nomen proprium alienum  
è majoribus fuerit dictus Abiezzer, à quo  
deinde tota familia nuncupata sit familia Abiez-  
zer, et qui de familia erant dicti Abiezzer. Et  
hunc postremum sensum existime optimum;  
id enim indicat illud, in fine vocis *וְאֶזְרִי* Ezri,  
est enim illud in fine postum formativum  
nominum patronymicorum apud Hebreos.  
Deinde satis constat unum è majoribus in istâ  
familia dictum esse Abiezzer, à quo deinde tota  
familia dicta sit domus vel familia Abiezzer: id  
enim manifestè indicat hujus capituli v. 34, ubi  
Gedeonis familia dicitur dominus Abiezzer; et cap.  
8, v. 2, dicuntur vindemias Abiezzer, que ius-  
tissimæ erant familiae. Hujus Abiezzer fit mentio  
Iosue 17, v. 2, qui idem alibi, Num. 26,  
v. 30, vocatur Jezer, Hebreo *Iezer*, quem et  
filium fuisse Galad nepos Manasse ibidem  
notatur. Porro Abiezzer Hebreæ sonat, *patrem  
auxili*, ob idque fortè ipse nomen illud nactus  
erat, quidam familiæ olim auxilium attulisset,  
camque humilem, jacentem, afflictem exer-  
sit; ut necesse non sit intelligere dictum  
Abiezzer quasi filium nomine Ezer vel Ezri ge-  
nusset. Neque ab hoc sensu abit Hieronymus,  
nisi quod aliquoties familiam Ezri vocet, et  
hic Joas patrem vocet familiam Ezri, ubi per  
patrem nequit intelligi aliud quam familiæ ca-  
put, et qui in eâ familiâ erat honorissimus,  
ut rectè annotavit Hugo de S. Victore, et alii  
complures. Unde et certum est secundum mo-  
dum explicandi supra assignatum, ut Joas  
dicatur pater Ezri, tolerari non posse: neque  
enim qui filium habuit nominatissimum Gedeon  
non designaretur ab aliquo alio filio ignoto et  
nullius nominis.

CUNIQUE GEDÆON FILIUS EIUS EXCUTERET ATQUE  
PURGARET FRUMENTA IN TORCULARI. Quid excute-  
ret atque purgaret frumenta in torculari refe-  
rent Josephus, Procopius, Abulensis, Cajeta-

nus et alii, ad timorem, quasi locum in eam  
rem secretum quæreret, non audens id in pro-  
patulo et areæ publicæ facere Madianitarum  
metu: at cùm ex eo loco angelum posset sub  
queru vicinâ sedentem conspiciere, et ab eo,  
qui sub queru esset, conspici, satis apparuit  
non admidum hunc secretum fuisse locum.  
Aliis placet vastum hunc et amplius fuisse  
locum, in quo commode interquescentे tor-  
culari, cùm annus extra vindemicē tempus  
esset, excuti frumenta possent. Utu sit, nihil  
admidum interest: illa fortè magis ad rem  
questio, quoniam anni tempus esset? Non  
nullis placet adulio vera et propè ad exitum  
properante id factum, idque ex tritico demesso,  
excesso et purgato colligi; quasi verò excuti et  
purgari triticum extra veris tempus non possit  
(nam demessu nulla hic est mentio), et ex fru-  
menti excusione et purgatione rectè colliga-  
tur proximè messem antecessisse. Ego verò ex  
antecedentibus potius colligo ante veris tem-  
pus hyeme jam execute id factum; si enim  
idecirè frumenta extenuerat, ut fugeret Ma-  
dianæ et Madianæ cum suis gregibus advenire  
solebant, cùm omnia adhuc in herbis frumenta  
essent, ut supra v. 4, habetur, vere autem  
ineunte statim frumenta solerent in Judeæ  
maturescere, sequitur id à Gedeone factum  
ante veris tempus. Ex quo etiam colligas fru-  
menta hac anni precedentia fuisse: etiæ enim  
Madianitæ vastarent omnia, non tam ita quin  
eos aliquid effugeret, quod ad victimam parcum  
et tenem posset usui esse. Porro etiæ vari  
modi frumenti extenuerunt etiam apud Judæos  
usurpati sunt, ut boum pedibus, vel tribulâ  
plaustrō ferreō à bobus tracto, de quibus nos  
alibi Deut. 25, v. 4, diximus, ut in re subita-  
riæ et minore frumenti copiâ potior ad usum  
commoditas flagelli fuit; unde et Septuaginta  
*πατέσσιον*, vel *ἐπάρθητον* habent.

VERS. 12. — APPARUIT EI ANGELUS DOMINI.  
Hoc est, ab eo conspicetus est, cùm versus eam  
partem oculos convertisset, ubi is sedebat. Ita-  
que non intelligendus est apparuisse quasi vel  
iis disparuisse, et rursus apparuisse, vel ad  
illum propius accessisset. In Hebreo est: *Et  
vixis est ei.*

DOMINUS TECUM. Subintelligunt aliqui, *sit*, ut  
vox sit optans, et salutatio: at verius subin-  
telligens, *est*, ut sit assertio: sic enim intellexit  
Gedeon, ut ex sequenti responseo liquet.

VIRORUM FORTISSIME. In Hebreo est *gibor  
hechaili*, quod Septuaginta in coice Romano  
vertunt, *fortis virtutibus*: at in Basileensi et

Regio codice est, *potens fortitudine*, quam  
lectionem videtur etiam secutus S. Augustinus,  
qui latine legit, *potens in fortitudine*. Et verò  
ex Hebreo ita rectè ad verbum reddas: *Potens  
virtute.* Verum S. Augustinus hoc non ad Ge-  
deonem retulit, ut si vocali casus, sed ad Dominiū, de quo præcessit, ut si nominativi  
casus, et continua serie sine interpolatione  
legatur, et sensus sit, inquit Augustinus, *Do-  
minus potens tecum est, non tu potens.* At mani-  
festum est Hieronymus hoc ad Gedeonem  
retulisse, idque concinnius, ut hæc compellatione  
eius animum prepararet ad expeditionem  
illam in Madianitas suscipiendam. Hebrei porrò  
virum formo vocant vel *ben*, vel *isch*, vel *geber  
hechaili*, hoc est, *fitium*, vel, *virum virutis*, et  
isto posteriore modo credi posset legisse Hiero-  
nymum: ego tamen isdem punctis *gibor*  
legisse malim; ca enim vox etiam *viram* signi-  
ficat substantiè, non tantum *potentem* adjec-  
tivè, et ita non uno loco videtur in Scripturâ  
sumi posse et debere, atque in primis modis  
ille loquendi in Scripturâ *gibor hechail* re-  
cepitissimum est, ubi semper Hieronymus *viram  
fortem*, vel *robustum* vertit. Porro manifestum  
est Hebrei illâ locutione non necessariò signifi-  
cari virum in superlativo tortissimum, sed  
fortem duxata, etiæ Hieronymus in similium  
superlativo frequenter utatur; quanquam et  
verisimile sit id temporis in Judeæ nomen  
Gedeon fuisse fortiorum, et ad bellis principa-  
tum magis idoneum.

VERS. 13. — ORSESCO. In Hebreo est *bi*, quod  
est adverbium vel interjectio obsecrantis, ut  
cùm nos dicimus *obsecro*, *awabo*. Septuaginta  
tamen verterunt, *in me*, quoniam etiam verti  
potest illud Hebreum *bi*, quanquam huic loco,  
ut appareat, minus convenienter: posset tamen  
illud *in me* intelligi, ut idem sit quod, mecum,  
quasi ad id quod angelus dixerat, *Domini te-  
cum*, Gedeon reponat: *Mecum?* Qui fieri pot-  
est?

VERS. 14. — HEC OMNIA. Mala scilicet, ut  
expresserunt Septuaginta.

RESPONSUS AD EUM DOMINUS. Hoc est, an-  
gelus Dei vices representans; nam in Hebreo  
nomen est tetragrammaton. Porro *respxit*,  
oculis videlicet benevolis et placidis ad eum  
conversis, qui aspectus indicum erat illorum,  
que Deus benevolè et liberaliter in Gedeonis  
animo operabatur, fidem, spem divini pro-  
missi, magnanimitatem et constantiam in-  
dendo.

VADE IN HAC FORTITUDINE TUA. Quam habes

scilicet, teque habere paulo ante divino munere gratulando indicavi, qua quidem per se parum posset, sed accidente divina protectione et auxilio, quod tibi adesse verbis illis, *Dominus tecum*, significavi, nihil est quod formides. Itaque per fortitudinem intelligere possumus virtutem et robur animi conjunctum cui auxilio.

Scro quod miserum te. Ad quidlibet eximium praestandum, mirum quanti intersit ad id à Deo eligi, vocari, mitti. In hebreo est: *Nemo misi te?* in Septuaginta, *Ecce misi te.* Hinc liquet paulatim angelum sese prodre quis esset, et Gedeonem paulatim in hujus rei suspicionem et notitiam duci.

Vers. 15. — Is quo? Hoc est, quā viā, quā ratione? cūm ut sequitur, mihi ad hoc facultas et copia necessaria.

*Eccū familiā meā infima est in Mānasse, et ego minime in domo patris mei.* Notat hic modestiam et demissionem Gedeonis Theodorus, qui jussus bellū contra Mānāniā p̄ficietur assumere, modestē se excusat, eō quod neq̄ domesticorum consanguinumque copias ad eam rem pares cogere possit, et ipsi sibi videatur omnium minime ad hanc p̄fectoratū idoneus, upote in patris sui domo minime seu zātē, seu robore, seu prudētiā, rerumque usū et experientiā, aīque adeō et auctoritate: potest enim illud, *minimus*, ad quidlibet horum referri.

Nota vero pro eo quod Hieronymus dixit, *familia mea*, in Hebreo esse *alpi*, quod Septuaginta, ut est in omnibus codicib⁹, apud Theodorem, Procopium, Augustinum reddidisse: *gōz̄ ps̄o*, quod planissime Hebreo respondet; id autem Procopius et Augustinus explicant, quasi ipse tribunus et chilarebas eset, seu mille hominibus p̄ficietur, quod tamē exiguum verisimilitudinem habet. Alii etiam ex Hebreo reddunt: *Mīlenāriū mēm̄ vel mīlenāriā mēm̄*; quid tamē cō voce significetur non omnes consentiunt. Aliqui enim referunt ad istam tribunorum, centuriōnum, decurionum in iudicando prefecturam, et chiladiū, centuriārum, decuriārum, distributionem, cuius fit mentio Exodi 18. Ita Cajetanus et Vatablus in Scholis. Porro binon intelligent à Gedeone dici chiladiū suam, quasi ipse illi p̄ficietur, sed quid familiā ipsius in ista chiladiū includetur et comprehendetur. Alii per chiladiū hic tribunū intelligunt. Ita Josephus qui Gedeonem ad angelum responditionem exprimit, aī dixit: *ps̄a, hoc est, tribū suā*.

cūvis alteri cedere numero. Tūgūna etiam versio hic reddit: *Tribus mea mīlenāriā*. Alii denique chiladiū nomina aliud nihil intelligunt, quām quod intellexit Hieronymus, familiā nimirū, quā mille, hoc est, multis hominibus constaret. Ita Pagnius in Thesauro, Emmanuel Sa, Mariana: item Theodori interpres, et Latina versio Septuaginta in Biblio regis, qui redundant, *familia mea*. His accedit Chaldaea paraphras, qui *zorith̄ dixit*, hoc est, *genus cognatio, prosapia mea*; quemadmodūn et Latinus interpres paraphras reddit. Et hoc modo non inepit quidam summi illud Michæl 5, v. 2: *Et tu, Bethleem, Ephrā, p̄cades es in mīlībus Iuda*, hoc est, exigua es familiarū numero, si cūm aliis urbibus utpote amplioribus et frequenterioribus comparanis.

Et p̄ficitur Mānāniā quasi unū viūm. Hoc est, tam facilē ac sibi cum unico homines res et certamen eset, quasi unicū caput demetendum eset.

Vers. 17. — Da mihi signū quod tu sis qui loqueris ad me. Hoc est, te esse eum, quem p̄fice te fers, Dei scilicet angelum. Deique nomine haec mīli imperant. Porro quod si gūm̄ petit non incredulitas fuit, sed prudētia: neque enim faciliē habenda fides in hujusmodi, nisi constet ad Deo vel bono genio esse: et quāquā juvenem formā eximā et aliquid supra hominē p̄ficiēt cerneret, quae ei non modo suspcionēt ejus, quod erat, moveret, sed etiam ad id credendum aliceret, tamē quod res hoc possit deceptiōne esse obnoxia, et vel ab hominibus, vel a malis geniis frās esse possit, prudētē signū aliquod postulat, quo major ei certitudē comparetur.

Vers. 18. — Ne recedes hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium, et offensib⁹. Quarit̄ hic, fuerit̄ Gedeoni constitūtū hic offerre verū sacrificiū? Ea est multorum opinio, sive p̄ se, sive per angelū p̄ficiū offerre decrevisse. Primiō quia ita sonant nostri textūs verba, qui verbo illo sacrificiū ult̄r, idēque indicat vox altera, offensib⁹. Secundū versio Septuaginta videtur id perspicue indicare: *Et proferam sacrificiū, et sacrificab̄ coram te.* Tertiū quia id tangū certum ferē supponit Augustinus, qui aīt: *Animadvertisendū, inquit, est quid Gedeon non aīt angelo: Offeram tibi sacrificiū, sed aīt: Offeram sacrificiū meū, et ponam in conspectu tuo.* Unde intelligendū est non eum angelū, sed per angelū offerre voluisse. Quocirca et paulo post non Gedeonem, sed angelū sacer-

dolis et ministri officium in hoc sacrificio exp̄lesse dicit. Idem supponit Theodorus quest. 12, qui ait Gedeonem dictis angelī fidē habentem obtulisse victimas, moxque addit: *Angelus verò dīvūm honorem non surripuit, sed sacerdotis functionēm imp̄levit, et cū virgā p̄teram percussisset prodigio igne sacrificiū succedit.* Item supponit ali⁹, ut Abulensis, Emmanuel Sa, Mariana, Esthilius, Dionysius Carthusianus, Lyranus, qui tamen ferē à Gedone victimā allata volunt, non quam ipse offerret, sed quā angelus offerens signo aliquo in eā oblatione dato declararet se esse angelum, et aī Deo missum.

At meo iudicio verius illi qui sentiunt nihil istiusmodi constituisse Gedeonem, sed duntaxat illi, de quo needum satis compertum erat an esset angelus, prandium appareat, et munus aliquod offerre, eti⁹ id deinde in sacrificiū ab angelō sit conversus. Primiō quia si sacrificiū offerre decrevisset, illud decrevisset angelō offerre, si textū nostrum sequamus, cūm hic dicatur: *Et offensib⁹ tibi*; neque enim hic locum habet evasio S. Augusti, id autem esset idolatricum. Secundo quia vel per se id sacrificiū offerre decreverat, vel per angelū: si per se, jam illud huius impium, cūm nec sacerdos eset, nec in loco sacrificiū immolandi destinato, nec extremonis à Deo institutis offerretur. Potuit quidem in his omnibus Deus dispensare; at hic dispensationis nullum vestigium, maxime cū ne quidem satis nōset esse angelum, cum quo loquebatur, ut quāmvis in eā re cum ipso dispensatum esse angelus declarāsset, nequād tamē cā dispensatione uti potuisset, donec illi major certitudē facta esset illemissus angelū. Sindicā offere voluisse per angelū, qui credi id potest, cūm needum nōset esse tētē angelus, aut aliis quāpīam, qui sacrificiū offerre posset? Et licet ipse ab angelō signū aliquod postulāset et expectaret, non tamē petierat id, ut in sacrificiū aliquo fieret. Et verò Abulensis totus in eā re est, ut Gedeonem excusat, quod ipse per se sacrificare nollet, sed tantum offerre sacrificiūm angelō: at p̄to ego, an non sit pars sacrificiū hostie jugulatio, et an ea in templo vel tabernaculo à profani hominibus fieri potuerit? At illam perfectū Gedeon; ergo saltem partem sacerdotalis officii impie sibi assumpsit. Tertiū satis appetit Gedeonem nihil de sacrificiū cogitasse; si enī de eo cogitasset, laud dubiē receptis apud Judēas moribus illud offerre voluisse: itaque

altare aliquod erexit, carnes minimē coxiset, cūm holocaustū carnes, que in altari cremabantur, non solerent prius coqui, vel elixari, quām in altari cremantē imponerentur, nēdūm juscum superfundit, ut hic factum; ignem et ligna ad illas concremandas secum attulisset; qui enim scire poterat angelū excitato prodigio igne sacrificiū consumptarū? Quarī tota illa coctio et elixatio carnium, et cū carnibus azymorum panum conjunctio, satis indicant haec omnia ad epulum hospitale fuisse parata, quemadmodū jam oīm Abraham hospitius suis angelis prandium istiusmodi apparavat Gen. 18, et infra libri lujuſ cap. 15. Samsonis pater apparare voluit. Quintū hebreo vox nullomodo cogit nos ad hīc asserendum sacrificiū; siquidē *mincha* potest significare quidlibet munus et donum, non tantum sacrum, quodque Deo fit, sed etiam profanum, quod homini offertur. Sic pro munere sumitur supra c. 5, v. 15, 17, 18; et 1 Reg. 10, v. ult., et 4 Reg. 8, v. 8 et 9, et alibi. Addo verò, cūm pro oblatione, quae fit Deo, sumitur, nunquam sole urspari, nisi pro oblatione rēfūmata; ut panis, masse farinacee, vini, et cāt, nunquam autem pro pecorum sacrificio: ergo etiam verisimile non est hīc pro istiusmodi sacrificiū ponī. Sexiō non desunt pro hac opinione auctores, et ex antiquioribus quidem est Procopius, cuius haec verba sunt Latīne redita: *Sacrificiū horum dicit, quod ad epulum destinatum erat: victimā enim non coquebat iusta legem.* In eādem sententiā ē recenterioribus sunt Cajetanus, Serarius, Arias Montanus.

Negue obstant quā in contrarium ē nostro textu vel versione Septuaginta sunt allata: potuit enim vocari sacrificiū et *oblationē* ex eventu securi, atque aīb⁹ vel quasi prophetiō ita locutus, si ita lectus, videri possit Gedeon; vel potius rem quā securā est, interpres explicare volberit. Deinde verò epulum ē carnibus apparatum imprōprie et *zōz̄ygnōs*; sacrificiū dīci quid vetat? Si enim ad epulum profanum Gen. 45, v. 16, dicit interpres noster, *occide viaticas*. Item Proverb. 9, v. 2, et cap. 17, v. 1, victimā dicuntur, quae ad epulum occisa sunt pecora, quibus omnibus locis etiam Septuaginta *oblationē* habent; uti et 1 Reg. 25, v. 11, ubi Hieronymus, *carne peccorū moriorū*, dixit. Addo verò illud, offere, in nostro textu nihil aliud significare, quām muneris presentationem, vel appariationem epuli; sicuti et

illud v. seq., et obtulit ei; pro quo ibi vox est in Hebreo . que aliud nihil significat quam: *apropinquare facere*, seu *admoveare*; hoc loco vox est in Hebreo alia, que duntaxat significat *ponere*, *relinquere*: ponere autem coram aliquo, uti est in Hebreo , aliud nihil est quam alium apponere seu edendum, seu secum auferendum, seu ob aliun finem. Porr̄ illud, *sacrificabo*, in versione Septuaginta merito et Serario et mili suspectum est, pro quo repudendum sit, *ponam*; id enim sonus vox Hebreo, et ita perspicue legit S. August., nemque non videt quam facile istius unius litterarum affinis potuerit contingere mutatio.

VERS. 19. — COXIT HEDEUM. In Hebreo et Septuaginta: *Fecit haedum caprarum*, hoc est, apparavit.

DE PARINE MODIO AZYMOS PANES. Pro modo, in Hebreo et Septuaginta est, *ephi*, quam Hieronymus vocem frequenter *modium* vertere solet, eti Romano et Italico modo non responderet: sed de hęc re à nobis dictum Exodi 16. in fine capituli. Porr̄ integer ephi in panes hosce absumpsum, non quid epulus tantum panis requireret, aut unus aliquis tantum panis, absumere posset: si enim unus gomor manne, quae erat decima pars ephi, in singula capita abunde sufficiebat, uti haberet Exodi 16, et nos ibi declaravimus, certè ephi parine in azymos panes absumpsum non potuit ab uno homine uno epulo consumi. Fecit ergo id Gedeon, sive quid ipse cum angelo opulari decrevisset, sive ut liberaliter animum in hospitem declararet, sive ut aheunti, si tenet hominem vel prophetam esse duntaxat deprehenderet, panes obruderet. Porr̄ azymos panes coxit Gedeon, non quia paschale tempus erat, ut fingunt Rabbini, non quia eos parabat ad sacrificium, in quo nihil fermentatum lex Mosaica offerri permitebat, ut alii persudent, sed quia in re extemporem hęc paratu faciliores erant, cum fermentatio omnis longioris mortis sit: non enim videmus in simili factum Gen. 19. v. 5, et I Reg. 28. v. 24.

VERS. 20. — TOLLE CARNES ET AZYMOS PANES, ET PONE SUPRA PETRAM ILLAM. ET JUS DESUPER FENDE. Nimimir tam ad sacrificium, ut hos hospiti angelō tam liberaliter offerebat Gedeon in Dei absumperent honorem, et simul angelus prodigiosā sacrifici cratione sese angelum et a Deo missum declararet, quemadmodum Gedeon postularat. Petra rufis et impoluta altaria loco eligitur: nam et Hebrai sua altaria est cibis vel lapidibus impolitis Dei jussu con-

struebant, præsentim ubi subitanæ et extemporanea necessitas altare et sacrificium deposcebat. *Jus carnium superflusum* est, sive ut totum, quod oblatum erat, absumeretur, sive ad majus miraculum, cùm etiam ē cibaris in juscule et aquæ materiâ natantibus ignis prossilret, totumque absumeret, quemadmodum alias in Eliæ sacrificio factum.

VERS. 21. — EXTENDIT ANGELS DOMINI SUMMATEM VINGE. Virgam enim seu baculum viatorum in manu tanquam viator gestabat.

ASCENDITUS IGNIS DE PETRA, nimimir à Deo miraculo exagitatus.

VERS. 22. — HEU, MI DOMINE DEUS: QUA VIDIT ANGELUM DOMINI FACIE AD FACIEM. Ratio cur ita Gedeon exclamari non alia videtur fuisse, ut indicant sequentia, quim quid passim persuasum esset vulgo, ei qui angelum videter, esse morendum. Hanc persuasionem passim fuisse apud Israëlitas, tum hęc de Gedeone indicat historia, tum illa de Manie Samsonis patre infra cap. 15, quī cū agnoscit esse angelum eum qui ipsi locutus fuerat, ex eo quid per flammam sacrificii in celum concendisset, mox ait: *Morte moriemur, quia vidimus Deum*. Quin solam divinam vel angelicam vocem auditam sufficere ad mortem inferendam videntur Israëlite censisse, Exodi 20. v. 19, cū dicit: *Non loquatur nebū Dominius, ne forte moriamur*. Nota: credi potest hęc persusio sive ē verbis illis Dei, seu angelii de Moyse, Exodi 6. 50, v. 20: *Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me homo, et vivet*; sive quid nonnunquam ita acciderit ut terribilis angelorum specie visa homines examinari vel reip̄sa, vel examinis similes efficerit: sic enim de sepolcri Christi militibus custodibus angelō terribili formā conspicto dicitur Matth. 28: *Prae timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt relata mortui*. Deinde solerū in hujusmodi visionib⁹ horrōre nasci, qui subinde etiam examinare possit, indicant ea, que habentur Job 4, v. 15: *Etsi cū Spiritus, ne presente, transiret, inhonoruerit pili carnis mea*. Eterō ex hujusmodi horrore corporis languorem et deliquium sequi nonnunquam indicant ea que habet Daniel in fine cap. 8, et cap. 10, v. 7 et 8. Addi potest et tercia hujus persuasionis ratio, quid vulgus nimis credulū et pavidum hanc persuasionem aluerit et auxerit, ut in hujusmodi rebus ferē fit.

VERS. 23. — DIXITQUE EI DOMINUS: PAX TE CUM; NE TIMEAS, NON MORIERIS. Eundem modō angelum vocat, ut supra monui, modō *Jehova*,

seu Dominum. Sed ubi et quomodo hęc dixit angelus, cūm jam evanisset, et è subito illo recessu angelum esse cognovisset? Respondeo hęc ab angelo ita pronuntiata, ut ea Gedeon exaudire posset, non tamen videret à quo proficeret, esto adhuc eodem in loco esset angelus humanā tamen formā, quam jam reliquerat, minime conspicuus.

VERS. 24. — AEDIFICAVIT ERGO IBI GEDEON ALTARE DOMINO. Ibi, nimimir ubi steterat angelus, et sacrificium carnium oblatum fuerat sive, ut v. 26 habetur, in *summitate petrae hiæjus*: neque enim aliud ibi altare jussum est à Deo adificari, quin illud ipsum quod hic nonnulla anticipatione exigitur à Gedeone dicatur, etiē duo altaria velit Abulensis, presertim cū in uno eodemque plane loco non possint intelligi duo altaria esse excita. Ita Lyranus, Cajetanus, Serarius. Et quācum duos statueremus altaria, in neutro tamen à Gedeone esset peccatum; nam prius non fuisset ab eo aedificatum ad sacrificium aliquod offerendum, sed ad monumentum duntaxat visionis sibi exhibite, et pacis ac salutis non obstante cū visione sibi præstite, ut nomen ipsum altari inditum declarat: porr̄ altaria istiusmodi ad rei alieni monumentum exigitur non erant prohibita, ut liquet ex altari illo quo rubinetæ Gaditæ et Manassitæ transjordani juxta Jordaniem exedificantur: posterior etiam Dei iussu aedificatum ad sacrificium offerendum sine peccato fuisset, cū Deus in legē suā de non offendo sacrificio, nisi ubi altare et tabernaculum esset, potuerit dispensare, et verò non semel dispensarā.

VOCAVITQUE ILLUS, DOMINI PAX. Videbiet, ut dixi, à pauci illa et consecrare sibi in recessu ab angelo promissi. Vertualitatem vel, *Dominus pax*, vel, *Dominius pacis*.

USQUE IN PRESENTEM DIEM. Hoc est, quod nomen illi manisti usque in presentem diem, in diem videbiet illum, quo ista scriptor scribenthal hagiographus; vel certè, si ab alio aliquo hęc verba postmodum adjuncta, ad illum usque diem, quo hęc inverta.

CUMQUE ADHUC ESSET IN EBRIA, QUÆ EST FAMILIA EZRI. Noster textus hoc totum refert ad sequentia et Gedeonem: et in Hebreo textus videtur ad precedentiā et aliare referre: *Adhuc illud (supple altare) est in Ophrah patris Ezri*.

VERS. 25. — NOCTEILLA. Nemque proxi-  
mæ angelicam illam apparitionem seca est.

DIXIT DOMINUS AD EUM. Vigilantemque an dor-

mientem affatus sit angelus, non constat: ferē tamen, que de nocte facte revelationes dicuntur, in somnis facte intelliguntur.

TOLLE TAURUM PATRIS TUI, ET ALTERUM TAURUM ANNORUM SEPTEM. Duo tauros manifeste hic locū exhibet etiam in Hebreo et Septuaginta, cū unius duntaxat fiat mentio, v. seq., ex quo aliqui colligere se putant nonnisi unicū taurum in holocaustū à Gedeone fuisse oblatum. Quare versum hunc praecedentem ita etiam nuntiunt explicare, ut unus duntaxat taurus intelligatur hic designatus, quem sensum ut eliciant illud, et faciunt exegiticum pro, id est. Itaque sensum hunc faciunt: Tolle taurum patris, id est, taurum secundum annorum septem, seu qui est ac dicitur taurus secundus, estque annorum septem. Secundum autem dictum volunt, seu ratione, alicuius ordinis inter boves constituti, seu, ut placet Cajetano, quia vocamus prospera secunda, et hic taurus à prosperitate fuerit secundus dictus, cū quid alearer immolandus aliqui idolo ad impetrandum prosperitatem. Verum haec Cajetani explicatio longè petita est, et nutio modo convenit voci Hebreo, quæ eam significacionem admittere non potest. Sed neque tota ea explicatio mihi probari potest, quæ exegeticè particulam illam explicat; is enim sensus, nisi quid cogat, non est facilē inducendus: potest autem hic duorum taurorum facta esse mentio, qui, hoc ordine, qui hic prescribitur, immolari debeant, eti deinde v. seq., unius tantummodo fiat mentio, sive quia ex secundi oblatione intelligi sat potest fuisse premissam prioris oblationem.

Verum numquid uterque taurus è bovili patris sumi debuit, an posterior aliud? Si uterque è patris peculio, cur prior dictus taurus patris praeter alio? Magister Histor. scholast. et cum Abulensis, Lyranus, Dionys, Cartthus., hunc posteriorem non patris Gedeonis taurum, sed totius populi fuisse volunt, ad eum finem impingantem annis septem (eo enim referunt septem illos annos), ot idolo Baal jam saginatus immolaretur. Malum ego hos annos septem ad hovis attatem referre, neque aliunde sumptum fuisse, quām è patris armento: dici autem priorem taurum patris, quia hunc pater, utpote idololatria, ad immolandum idolo suo Baal in altari ad hoc destinato nutritabat; quod nomen posteriori non datur, propterera quid ad hunc finem non alearer. Volui autem Deus utrumque sibi immolari, et priorem quidem in detestationem idololatriæ, scuti et ad hunc

finem destruta fuit ara idolo Baal consecrata; posteriori vero ad Deum placandum, felicemque belli eventum, quod auspicari Gedeonem Deus jussaret. Voluit itaque Deus ita Gedeonem huic bello praefici, ut licet idolatria paterna, ut verisimile est, nunquam consenseret, suam tamen expeditionem helicam, cui à Deo praeficiebatur, non auspicaretur, nisi præmisso heroico facinore, quo videlicet et aram Baal destrueret, et tanrum idolo destinatum vero Deo immolare; post quod deinde suum sacrificium Deo propitiando adierget. Et vero parum conveniens erat, ut is à Deo ad hoc bellum confidendum, et Israelitas liberandos mitteretur, in cuius domo adhuc idolatria vigenter.

DESTRUESQUE ARAM BAAL. Existimo vocem Baal hic esse idoli nomen proprium, non commune et appellativum; sic enim ferè ut proprium nomen sumitur, cum nullum aliud idoli nomen additur, quod vocem illam præpositam, et iam communem faciat restringat, et ad certum idolum determinet. Porro Phoenices Israelitis vicini hunc Baal impensè celebant.

QUE EST PATRIS TUI. Hanc aram fuisse aliquo modo publicam, et usum communem satis indicat v. 28 et sequentes, cum omnes ejus cives cura dolorum areæ excise coqueret: ea tamen dicitur fuisse patris Gedeon, sive quod cam ipse in loco aliquo publico suo impensis exirexisset, sive, quod magis placet, quod ipsum in fundo suo excitasset.

ET NEMUS, QUOD CIRCA ARAM EST, SUCCIDE. Solebant enim idololatriæ, ut alii frequenter annotatum est, lucos circa aras suas plantare, seu ut loci amnenitatem et nominali caligine augeretur loci religio, et ad superstitionem homines alicerentur, seu quod caligo ista esset opportuna ad fodus libidines exercandas, cuiusmodi multe fiebant in idolorum sacris. Hujusmodi lucos in Chamaæa repertos jusserset Deus jampridem penitus destrui et excidi; numne idem Gedeoni præcepit quod locum areæ familiaris et domesticae?

Vers. 26. — ET EDIFICABIS ALTARE DOMINO DEO TUO, IN SUMMATE PETRA HUJUS, SUPER QUAM ANTE SACRIFICIUM POSUISTI. Hoc est, in qua carnes illas et cetera esculentia, quæ deinde in holocaustum excitato dirinximus igne absorpta sunt, posuisti; hoc enim adjectit Hieronymus explicatus quām in Hebreo habeatur, ut intelligeretur quenam esset haec petra. Porro petra haec in Hebreo dicunt *mazoz*, quam vocem Septuaginta in sua versione retinuerunt.

Porrò vocem illam Hebream vertunt altæ arcam, turrem, munitionem: at meo iudicio nemini melius Hieronymo teste, etiam Rabbi David, qui vult illa petram hic appellatam, quid sit fortis, nam *hazaz* radix est fortificare, et *mazoz* abstractè sepè significat fortitudinem. Eadem petra supra aliis nominibus alicuit in Hebreo; nam, v. 20, vocatur *sela*, v. 21, dicitur *tser*, quibus nominibus etiam sepè petra indicator, et posterior etiam à fortitudine nomen habet. Porrò pro eo quod Hieronymus dixit, super quam ante sacrificium posuisti, in Hebreo tantummodo habetur *bammaracara*, in ordinatione, et apud Septuaginta *et τη περιττη*, quod item est, in ordine vel ordinatione: manifestum verò est de qua ordinatione intellexerit Hieronymus, minime quid carnes et cetera esculentia supra petram disposita fuerant. Alii non ad petram hanc ordinationem referunt, sed ad altare edificandum, vertuntque vel, in loco apto, seu aptè disposito, ut Tigurini, vel, in plaustris ad libellam equat, quod nos dicemus, *miza* a *niveau*, ut Vatablus. Malim ego, si ad altare referendum esset, explicare illud, in ordinatione, rebus omnibus aptè dispositis.

ET OFFERES HOLOCAUSTUM SUPER STRUCEM LIGNORUM, QUAE DE MEMORE SUCCIDERIS. Facit hoc etiam ad idolatriæ detestationem et everisionem, dum ea, quæ idolatriæ ante consecrata erant, in Dei cultum convertuntur. Porrò hic locum habet quod etsi vetitum esset cœcumque extra tabernacula locum sacrificium offerre, vel alibi altare erigere, vel in hujusmodi sacrificio offendo sacerdos fungi munere, prætor eos qui de Aaron essent progenie, nihil tamen istorum Gedeoni illicitum fuerit, Deo id volente et imperante.

Vers. 27. — ASSUMPSIT ENIGMÆ GEDON DECEN VIRUS SERVIS SUIS. Quibus scilicet magis fidebat. Hos autem assumpsit quod corum opera esset ipsi necessaria; neque enim aram illam destruere, nemus exire, aram novam aedificare, sacrificium perficere, unà cœdemque nocte potuisset, nisi aliorum operam adscivisset.

PER DIEM NOLUIT ID FACERE, SED OMNIA NOCTE COMPLEVIT. Intelligo de cœdem nocte quā ei hoc à Deo imperatum, neque enim verisimile est tergiversatum fuisse, aut in aliam noctem distulisse; imò ut quām citissimè ista absolveret, et ne cogeretur in dies expectare, multis secum operas assumpserat, que satie esse possent ad eam rem ante dies perficendam.

Vers. 28. — ET TAURUM ALTERUM IMPOSITUM SUPER ALTURE. Taurum, inquam, illum secundum, qui, quia nescium plenè crematus erat, dicitur adhuc super altare fuisse impositus.

Vers. 29. — CUMQUE PERQUERERENT AUCTOREM FACTI, DICTUM EST: GEDON FILIUS JOAS FECIT HEC OMNIA. Quia ratione hæc res ad alias manarij incertum est, sive quisquam eorum, quos secum Gedeon assumperat, minus cautus aliquid effluerit, sive à nonnullis visus dilecto aliquid horum Gedeon facere, sive ea famata nata ex presumptione etiadicil, quidam minus aquosu soleret se ostendere erga idololatrias et res idolatrias, quid altare novum ante parentis ipsius domum esset extrectum, quid boves a Zabdiel parentis armamento ablati, et holocausto concremati, etc.

Vers. 31. — NUMQUAM ULTORES ESTIS BAAL, UT PUGNETIS PRO EO? QUI ADVERSARIUS EST EIUS, MORIATUR ANTEQUAM LUX CRASTINA VENIAT. Si Deus est, vindicta se de eo qui suffidit aram eius. Verba hæc sunt patris Gedeonis cupientis à nece filium eripere: ex quo colligere licet Joas Gedeoni patrem idololatram quidem fuisse, remissoriem tamen, utpote cui potior fuit filii vita, quām idoli violati et pessimè habiti honor: quanquam verisimile est Gedeonem à patre interrogatum et indicasse ejus auctoritate et imperio id esset aggressus, et hæc ratio patris iram sedavisse. Sensus autem horum verborum est: Numquid vos causam Baal defendendam suspicistis, et pro eo vindictam reponatis? vel, ut in Hebreo est et Septuaginta, ei salutem afferatis? qui illi adversari omnino aquum est ut moriatur etiam ante diem crastinam; sed vestrā nihil interest, neque vobis convenient causam ejus persequi. Si ipse Deus est, non deest illi potentia, quā seipsum vindicet, et siquidem possit, faciet: quocirca interquiesceré potestis et ejus vindictam expectare. Valuit hac patris pro filio defensio, et tanti viri auctoritas ad tumultum qui exorierebatur compescendum magnum momentum attulit.

Vers. 32. — EX ILLO DIE VOCATUS EST GEDON JEROBAL, ET QUD DIXISSET JOAS: ULCISCATOR SE DE EO BAAL, QUI SCIFFIDIT ARAM EIUS. Hic nomen novum Gedeoni impositum est è verbo Joas; ad ea enim verba alludunt, et nominis ratio redditur: dixerat enim Joas: Si Deus est, vindicet se de eo, Hebrae, iareb lo, quod variè verti potest: Item si intentet, vel judicet eum, vel sententiam de eo ferat, vel ut Hieronymus verit, vindicat de eo repetat: cō enim in eau-

sis criminalibus ilis actoris et judicis sententia tendit, ut vindicta et supplicium inferatur. Porrò proper illa verba, nomen Gedeoni impositum est *Jerubbæal*, quasi dicas, *adversarius Baal*, seu is cui item intentare, et de quo ultionem debeat Baal repeteat. Est aliud tertium in Scripturâ Gedeonis nomen in Hebreo 2 Reg. 11, v. 21, ab hoc secundo deductum, *Jerubbescheth*; significat enim *bescheth*, confusione, pudorem, rem pudendam, ponique potest, et vero ibi ponitur pro idolo, quæ Hebreis res maxime vilis, abominabilis et pudenda erat; atque adeo *Jerubbescheth* est is, qui adversarius sit idoli, cuique item idolum; sive Baal intentare debeat, atque adeo cum altero nomine significatio coincidit hoc tertium. Denique inventum est alio nomine affectus ab Osee Prophetâ cap. 10, v. 44, ubi nominatur in Hebreo *Arbel*, quod Hieronymus reddidit, vocis significatio paraphrasticè explicata: Qui *judicari Baal*; et vero significat eavos, *Arbel*, eum, qui *judicavit* Deum, vel item intendit Deo; per Deum autem idem, qui supra Baal intelligi potest: quanquam ex versione Hieronymi satis efficiatur probabile Hieronymum non legisse in Hebreo *Arbel*, sed *Arbaal*. Sed nequæ hæc vox multò significatio à præcedentibus differt, nisi quod hæc postrema significet, adversarium Baal, qui videlicet ei item intentat, et eum delere parat, at *Je-rubbaal*, cum eui tanquam adversario ille Baale intentatur. Verum hæc duo conjuncta sunt et correlative. Quin et Gedeonis nomen non videtur sine mysterio fuisse; significat enim ea vox successorem, execorem, à *gadak*, quod est succidere: quod nomen cui melius conveniat, quām ei, qui idolum, idolatriam, ejus aram et lucum succidit, ac tandem mirabili modo Madianitas subvertit?

Vers. 33. — CASTRAMETATI SUNT IN VALLE JEZRAEL. Falsus est hæc dubiè Abulensis, qui per Jezrael hic intellexit urbem eo nomine in tribu Juda, ejus fit mentio, Iose 45, v. 56, eamque nullius nominis turpis illi decepti, qui hanc in tribu Juda, et nihilonimis iuxta Gelboe monte collectarunt, cum hic mons à tribu Juda non pars distet. Falsi, inquam, hi, cum sermo sit de alteri Jezrael in tribu Manasse, vel Issachar in tota Scripturâ nominatissimâ, eademque regum Israel sedes subinde et habitatio regia, cuius præseruit fit mentio in omnibus libris Regum, et lib. 2 Paral. et apud Oseam Prophetam; de quā urbe ita Hieronymus in c. 1 Osee: *Jezrael est civitas metropolis*

**decem tribum.** De eadēm Borchardus : « Jezrael civitas quondam regalis, nunc vix habet viginti domos, in pede occidentali montis Gelboe sita, ubi adhuc vidi agrum Naboth Jezreelite. » Item Adrichomius : « Jezrael urbs regalis, et, ut Hieronymus vult, metropolis decem tribum, terminus est tribus Manasse et Issachar, sita in pede montis Gelboe ad occidente, insigni specula et turre spectabilis, unde indicium fit accesso igne, tanquam ex Pharo de adventu hostium : ipsa sequitur pulchrum habet prospectum per totam Galileam, usque ad Carmelum, et montes Phoenicis, montemque Thabor et Galaad, et ultra Jordanem. » Quod autem urbe regalis dicitur, ne ita intelligat quasi non remanserit regia in Samaria, sed quod in Jezrael etiam reges Israel palatum haberint, et locum ad voluntatem et delicias factum, quod se animi causa identidem recipiant. Juxta hanc porrò urbem vallis erat longè latèque protensa ab oriente in occidentem, eademque celeberrima, coquus hic fit mentio, et Iosue 17, et Oscar 4, de qua ita Hieronymus ad Oscar 4 : « Supra, inquit, diximus Jezrealem, qui nunc iuxta Maximianopolim est, fuisse metropolim regni Samarie : propè quare sunt campi latissimi, et vallis nimis vastitatis ; que plus quam decem millium tendunt passibus. » Hac quidem de vallis longitudine; at hijs vallis latitudinem facit Adrichomius duorum miliarium. Fuit autem hec vallis in tribu Issachar habens ab australi monte Gelboe et Jezrael urbem, ubi erant Manassitarum termini, at ab aquiloni Itermonem montem. Hic igitur in valle admodum propriè castro posuerunt Medianitae cum exercitu orientalibus nationibus: que vallis cum non procul abesset ab Ephra Gedeonis urbe, utpote que in eadem tribu esset cum Jezrahel, merito Gedeoni et istius urbis civibus metuendus fuit Medianitum: vicino adventus.

Vers. 54. — **SPIRITUS AUTEM DOMINI INDECTUS** Gedeon. Hoc est, replevit, totum possedit, ad eum modum quo vestis totum intra se claudit hominem. Ita et Hebreus textus *tabetha*, et Septuaginta *ιερός*, tanquam nonnulli libri habent *ιερούργων, corroborant*. Est autem Hebreorum idiotismus, idemque frequens apud Paulum, quo dicunt hominem et indui, quia repletur, quamque perfectè possidet, vel potius à qua quasi quis possidet, seu cuius dictum sequitur. Habetque hoc longundi formula hoc loco majorem venustatem, quod haec

omnia bellicam expeditionem spectarent, quam in rebus solent loricae galeæque indui, quarum loco hic divino Spiritu indutus dicitur Gedeon.

**QUI CLANGENS BUCCINA CONVOCAVIT DOMUM ABIEZER, UT SEQUERETUR SE.** Hoc est, omnem familiam suam et cognatos.